A apresentação da proposta implicará, por parte do licitante, na aquiescência irrestrita a todas as
condições e deveres contidos neste Edital e adesão completa a todas as obrigações dele
constantes, inclusive dos seus anexos.

8.8. Não serão aceitas as propostas superiores ao valor máximo estimado de R$ 2.772.541,46 (dois
milhões, setecentos e setenta e dois mil, quinhentos e quarenta e um reais e quarenta e
seis centavos).

9. DO JULGAMENTO

9.1. Fase da habilitação:

9.1.1. A fase inicial consiste no julgamento e análise dos elementos exigidos no Envelope n° 1 –
Habilitação e será feito de acordo com as condições do presente Edital, em caráter eliminatório.

[...]

1.1. DESCRIÇÃO DA OBRA

Execução de reforma e ampliação Sistema de lazer do município de Itapeva – Ginásio Esportivo Antônio

de Queiroz, no Município de Itapeva.

Valor referencial. O valor total estimado para a execução do objeto deste certame é de R$ 2.704.094,31

(dois milhões, setecentos e quatro mil, noventa e quatro reais e trinta e um centavos). Os quantitativos e

respectivos valores unitários estão referidos na planilha orçamentária.

1.2. DIRETRIZES

Faz parte integrante deste memorial, como se nele estivessem transcritas, as normas aprovadas e

recomendadas pelos Órgãos Competentes para Projetos, Obras e Serviços de Engenharia: